
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 207  
ORIGINALE   DATA 06/05/2025  
 
 
  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA, GESTIONE SPAZI, 
CALENDARIO EVENTI, BIGLIETTERIA CINEMA E DIREZIONE 
ARTISTICA DEL CINEMA TEATRO ODEON - CIG B152C2169A – 
PROROGA TECNICA ALL'ASSOCIAZIONE ACCADEMIA DEI 
FORTIFICATI APS  

 
 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE  
 
Visto il contratto relativo all’affidamento del servizio di custodia, gestione spazi, calendario eventi, 
biglietteria cinema e direzione artistica del Cinema Teatro Odeon, affidato con determinazione n° 
167 del 19/04/2024, all’Associazione Accademia dei Fortificati APS – PI e CF: 02478410505; 
 
Considerato che l’affidamento in parola è in scadenza al 30/04/2025; 
 
Preso atto che con determinazione n. 200 del 29/04/2025, in esecuzione della Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 51 del 22/04/2025, è stata avviata un’indagine di mercato finalizzata 
all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio di gestione e Direzione Artistica del Cinema Teatro Odeon, inclusa la realizzazione di due 
Stagioni Teatrali; 
 
Visto che con la D.G. Comunale n. 51/2025 sopra citata, è stato incaricato il Responsabile del 
Settore 1° di dare seguito agli atti gestionale necessari al fine di garantire la prosecuzione delle 
attività fino alla conclusione del nuovo affidamento; 
 
Rilevato che le attività connesse al Cinema Teatro Odeon, inclusa la gestione del calendario degli 
eventi, risultano particolarmente articolate, caratterizzate da un programma fitto di appuntamenti e 
iniziative volte a soddisfare un’ampia gamma di interessi culturali e artistici, costituendo così un 
importante punto di riferimento per la comunità locale e contribuendo in modo significativo alla 
promozione della cultura sul territorio; 
 
Preso atto, altresì, della necessità di estendere il periodo di riferimento fino al 30 settembre 2025, al 
fine di garantire una copertura adeguata delle attività inerenti alla stagione estiva; 
 



Ritenuto necessario procedere, per le motivazioni sopra descritte, con una proroga tecnica 
dell’affidamento, ai sensi dell’art. 120 comma 11 del Dl.gs. 36/2023, agli stessi patti e condizioni 
dell’affidamento in essere, nelle more del procedimento istruttorio di gara, all’Associazione 
Accademia dei Fortificati APS, fino al 30/09/2025, periodo congruo e sufficiente alla conclusione 
della procedura di gara; 

Vista la richiesta, avanzata da questa Amministrazione Comunale, di disponibilità alla proroga del 
servizio all’Associazione Accademia dei Fortificati APS e preso atto della successiva accettazione 
dell’Associazione, conservata agli atti d’ufficio, rispettivamente con protocollo n. 11580 del 
23/04/2025 e protocollo n. 11699 del 24/04/2025; 
 
Ritenuto di far fronte alla spesa complessiva di € 9.221,31 oltre IVA 22% per un importo pari ad € 
11.250,00 in favore dell’Associazione Accademia dei Fortificati APS - PI e CF: 02478410505, con 
la disponibilità di cui al Cap 750/008; 
 
Vista la dichiarazione di assenza di dipendenti, allegato alla presente determinazione dirigenziale; 
 
Visto il CIG assunto con la sopra citata determinazione n. 167/2024, che risulta quello indicato in 
oggetto; 
 
Preso altresì atto che il codice univoco ufficio al fine della fatturazione elettronica è il seguente: 
3ZZMDL;  
 
Dato atto che ai sensi degli Artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 occorre effettuare la 
pubblicazione dei dati relativi a questo atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet istituzionale di questo Ente; 

Visto il testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il Codice degli appalti, D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

Visto il D.Lgs n. 118 del 2011 e s.m.i.;  

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 
Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027; 
 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 
 

1) Di prorogare, ai sensi dell’art. 120 comma 11 del Dl.gs. 36/2023, agli stessi patti e 
condizioni dell’affidamento in essere, nelle more del procedimento istruttorio di gara, il servizio di 
custodia, gestione spazi, calendario eventi, biglietteria cinema e direzione artistica del Cinema 
Teatro Odeon, all’Associazione Accademia dei Fortificati APS – PI e CF: 02478410505, fino al 
30/09/2025, periodo congruo e necessario alla conclusione della procedura di gara; 
 
2) Di far fronte alla spesa complessiva di € di € 9.221,31 oltre IVA 22% per un importo pari ad 
€ 11.250,00 in favore dell’Associazione Accademia dei Fortificati APS - PI e CF: 02478410505, 
con la disponibilità di cui al Cap 750/008, così come da tabella sottostante: 
 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
5 2 1 3 750/008 11.250,00 2025 

 
3) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 2025; 
 
4) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 
 
5) Di incaricare il responsabile del Servizio “P.I., Cultura” di: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo 
ente, all’interno della sottosezione “Bandi di gara e contratti/delibere a contrarre”, il presente 
provvedimento così come stabilito dall’art.37 c.2 del D.Lgs.vo 33/2013; 

-pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo ente 
all’interno della sottosezione “bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole procedure” i dati 
previsti dall’art. 37, c.1 del D.Lgs.vo 33/2013, aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 
fatture presentate; 

6) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990 la responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Grazia Marconcini, responsabile del servizio “Pubblica Istruzione, 
Cultura e Biblioteca”; 
7) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 
Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 
del responsabile del procedimento 
 
  
 

 Il Responsabile 1° Settore  
    Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A.  



 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 1° Settore  
          Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2025 SPESE PER GESTIONE 
CINEMA TEATRO ODEON 

05021.03.000750008 570 11.250,00 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


